
Pokrok Západu
POKROK ZÁPADU Bryanova řeč v Topeka a skuteč-

ná fakta Občanskáválka

Strašné řádéní lůzy

Kychlá spravedlnost

Firma Plaček Kunze prodá-
vala tam dobrý vůz v roce 1896
za #55 — V milliganskýcb

platili v tom samém roce

průměrně za buši korný 10 centů

(Nebylo to ani tolik dle ukáza-

ných nám knih ale na zlomku již
nezáleží) Bylo tedy v těch letech
"blahoslavené'' demokratické vlá-

dy zapotřebí 550 buŠlů korný ke

koupení dobrého vozu
V roce letošním prodávají pp

Plaček a Kunze ten samý vůz o

íio dráže totiž za $65 — Za
kornu v milliganských elevatorech
se platí 37 ]í centu za buši a po-

třebuje li rolník pěkný silný vůz

jaké maji na skladě páni Plaček a

Kunze tu potřebuje pouze proda-
li 336 bušlů korný a vůz je jeho
Tedy v této době těch "zloděj-

ských trustů a té špatné republi-
kánské vlády "potřebuje milligan-sk- ý

rolník o 314 buílů korný mini
aby si mohl koupiti pékný rút neili

potřeboval v roce 1896
A "Osvěta'' vypočítala že po-

třebuje prý letos "o 20 bušlů ku-

kuřice více na zakoupení vozu než

měli jsme všechnu bídu ca repu-

blikánu máme dostatek práce do-

statek peněz lepši ceny za plodi-

ny a obilí ale proto přece ta re

publikánská vláda je "zlodějskou''
— v očích a ústech — některých
lidí již mluví aniž by mysleli

Demokraté kteří přítomní vele-b- í

Abrahama Lincolna a kteří sta-

ví jej co následování bodný příklad
presidentu McKinleymu poctívali
téhož v letech šedesátých ne pří-

liš pěknými jmény a obvinovali

jej že zavěsti hodlá vojenský
ve Spojených Státech

Proti-imperialis- té kteří přítomně
zuří proti expansi a militarismu

po třiceti letech nepomyslí na sta-

žení vlajky naši na Filipínách
právě tak jako demokraté kteří

proti občanské válci byli nepo-

myslí více na novou válku občan-

skou

Milionář Russell Sage není

spokojen s nynějším blahobytem
a stěžuje si že pro své peníze
místo k dobrému uložení nalez-nou- ti

nemůže Za špatných časů

administrace Clevelandovy Sage
půjčovat! mohl peníze své na vy-

soký a lichvářský úrok nyní však
soutěžiti musí dokonce i s farme-r- y

západními z nichž stali se

půjčovatele místo dlužníků Že s

blahobytem McKinleyovým spo-

kojen není ovšem není žádný div

neboť jemu nekyne zisk a pro-

spěch z blahobytu národa nýbrž
naopak z bídy a tísně finanční

Dosavadní průběh kampaně pre
sidentské dokázal jedfiu již věc

totiž že popularita Bryanova na

úpadku se nalézá Patrným jest
to hlavně z toho že účastenství
lidu při řečích jeho není tak znač-

ným jako v roce 1896 To dá
se snadno vysvětliti — ztratil to-

tiž důvěru lidu ukázav se býti
falešným prorokem V roce 1896

předpovídal všechny možné rány
egyptské pro případ zvolení Mc

Kinleyho a zavedení měny zlaté a
všechna tato jeho předpovědění
ukázala se býti proroctvím faleš-

ným Není proto divu že lid
ztratil v něho důvěru a když této
nemá tu ani vliv jeho dlouho
trvati nemůže

"Dennice Novověku" na konci

zprávy o sokolských slavnostech v

Cleveíandu píše: "Podotýkáme
že jsme k celé té řadě sokolských
slavností obdrželi jen dva—patrně
přebytečné — lístky do divadla

Zpravodaj ani slovem nikam po-

zván nebyl proto celá naše zprá
va je psána poctivě zadarmo jen
z lásky k věci sokolské—pořada-
telstvo si té pozornosti naší vůbec

nezasluhuje U anglických pejprů
se dožebrává aby si reportři jich
všimli do české redakce přijde
výbor s takovým sebevědomím

NEBRASKA

— Ve Schuyler přišel minulého
týdne k úrazu krajan Viktor Dvo-

řák a sice vrazil si vidle do nohy
Dopraven byl k lékařskému oše-

třováni do nemocnice sv Josefa v

Omaze

— Farmář Henry Beck u Stuart
se stěhoval a nesl Nabitou ručnici

Nějakou náhodou vyšla rána kule

projela Beckovi prsoma tak Že

byl v malé chvíli mrtev
— Farma o 160 akrech a míle

od Linwood na prodej za mírné

podmínky a cenu Hlaste se u
Emil Folda Linwood Neb tf
— Aug Cornelius"stohoval se-

no v údolí řeky Platte nedaleko
Grand Island sloup v kupě stojící
se skácel a udeřil jej do hlavy tak
mocně že asi za dvě hodiny ze-

mřel Cornelius byl veliký silný
muž teprve 3oletý a zanechal
vdovu se 4 dětmi' z nichž nejstarší
jest teprve čtyřleté
— Ve Wallace byl nalezen vá-

žený farmář Myers ve svém domě
s prostřelenou lebkou a okolnosti

nasvědčují že se sám zastřelil

zúmyslně Nemohlo býti vyšetře-
no proč si to udělal neboť žil v

poměrech velmi dobrých Jeho
manželka se dvěma dítkami se na-

lézala na návštěvě v Portlandu

Oregon

— Nešťastný omyl býval by
minulého týdne málem připravil
o život krajana Anton Dloubýho
u Howells bydlícího Manželka

jeho připravila roztok strychninu
v koflíku jehož proti křečkům

použiti chtěla a když večer Dlou-

hý domů z práce se vrátil napil
se téhož v domnění že kořalka
to jest Při životě zachráněn je-

dině tím Že pomoc lékařská za v
čas ještě se dostavila

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxnyna vozy
kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koně a všeho druhn
řemeni Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí
— Žáci české školy schuylerské

sehraji dne 3 záři (v pondělí) v

síni pana Janečka výpravnou bá-

chorku "Královna loutek" od Fr
Dag Nováka který divadlo říditi
bade Při představeni tomto vy-

stoupí osmdesát děti Dle příprav
konaných bude to velice slavnost-
ně ba překvapující Neopomeňte
se dostavili

— Chcete-l- i si jak se patři na

pečivu pochutnali — musíte ku-

povat Kašparovu mouku K do-

stáni v malém i velkém u Antona

Pivoňky na 21 a Q ul obchod-
níka v mouce a krmivu všeho
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Ohlášky

Drobná' a rdiná ob lilky uverejflolem poM
ro kdyá peniie k objednivre pNIoieny Janu
I Amhwií ohláák obvielná velkrailt neufe- -
whulial paiec ottame rn centu sa irmi-- m
Htňt ohíááenl blahopřáni áairti a jiná Jitá- -

li on tři Dalo u kairté uMn(ul
Hecnf lu '1 proto přlloíl objednávce tolik
nk 4lr vxllmti ohlálku mdl ai Dřele Oenv

blááek na delli dobo oinánii fa ochotná na
lonaaani

teallkv hki
fcou BeJbezpefnáJái kdyl koupi na polti
eb expreaeu "Money Onler" a wl nám m

taile Tál v reiriatrovanéDi dopise antb
bankovní jest láellka jlata Kdo

lbe platltl obeckem" na bank necbr zaile
centu vlče proto ae tolik mulinu platit

kank a ia kolekci aneb af koupi anténku
- rfrah) na Omaku Chleano neb New Tprk Na
mlate drobných penea plljmeme téi I - a
oenrove koiay vaecnny iiikj ncinaaaláav pod jednoduchou adreaou pouia tk- -

roaroa &apa)UM
Omaha Hek

Omaha Neb 29 srpna 1900

Abychom rozšířili kruh
našeho čtenářstva roz-

hodil jsme se učinit!

následující prospéšnou
výhodu:

Každý kdož zašle nám

25 centů

tomu zasýlatl budeme
Pokrok Západu až do

konce tohoto roku
Za tento nepatrný obnos
obdržíte časopis v kaž
dém ohledu zajímavý a

prospěšný
Sníživše předplatné naše
ho časopisu na pouhý

$1 za rok

jsme nuceni upozorniti
veškeré nase odběratele
že tento nepatrný obnos
nám bude muset být za-
sálán předem a že nebu-
deme více časopis zasý-la- ti

na úvěr
f 'AOAtila mtltA Ivářt nlitninniuunt uj u nnpovu
jen na základé tohoto

systému a my pevné
důvěřujeme v naše přá-tel- y

staré i nové že

nám podají pomocné své

ruky ku dalšímu zdo- -

konalovani P Z

Bryanovi oznámeno v minulých
dnech úřadně v Topeka nomi-

nováni jeho stranou populistjckou
úřadnfho oznámení o jeho zvolení
nedostane se ma však nikdy

Pristěhovalectva v poslední Do

bě stále přibývá Patrně mají

pramálo strachu před demokraty
předpovídanou zkázou republiky
v případě vítězství republikán-
ského

Refublikané stale připomínají

Bryanovi že "zločin z r 1873''
zůstal ještě nepomstěn ale Bryan
který toho tolik ''o tom zločinu"
věděl před Čtyřmi roky dnes mlčí
Mnohomluvná ústa jeho jsou za-

vřena jako by na deset zámků
chce li ae někdo od něj dozvědět

jak to vlastně tím jeho z r 1 896

proroctvím vypadá „

NíhtiAÍ vyniíaiícI demokraté
lowltí se

"

dnea již hádají o tom
koma prý bude náleieti kredit za
získání elektorálních hlasu tohoto

tito pro Bryana — Tato směšná
hádka připomíná nám českou

o Vávrovi který šel po
mezi nesa večeři sekáčům na poli
a vida zajíce leietí u meze již po-

ctil napřed mnoholi zaS dostane
1 co si za to pořídí až zajíce

tljiae
Aki NrBASKA ani Kansas Da-L- o

Iowa Minnesota a jiné rol-tic- li

štíty se nechti víc dlužit

fzzize od východních kapitalistů
11:$ bcijadík dost svých peněz

sh za své plodiny Což

l "i tlra ubohým kapitalistům
l' Í j!r'--o nežli aby to "risko-- t

_ f :!Lx=i t některých stá-t- "

Yer:r~:lcb sice méně jistých
( í ř n nit farmářské státy

vliycky potřebují- -

iC5 a 1S96 za té
' črackratické tlá-iclt:!!- !!

jsmevaá- -

:ií"!C80ooo Vt

_tfvý: r_3
y 9 : 5 r--i

PodArámt k nestrannému uváleni

t popokratům i republikánům

Byl to Bryan který prohlásil
že boj mezi demokratickou a re-

publikánskou stranou je bojem zá-

sadním a Že v boji tom maji voliči

tvořit! své politické přesvědčení
jen dle skutečných fakt

Republikáni ovšem uvítali s ra-

dostí toto prohlášení Bryanovo
neboť fakta vážená ze zkušenosti
a z minulosti byla vždy nejlepší
jich zbraní leč Bryan nezůstal na
dlouho věren tomuto svému pro-
hlášení Přijímaje nominaci

v Topeka odhodil fakta
stranou jako nepohodlnou veteš
a aby poněkud upevnil chvějící se

pod ním základy své presidentské
kandidatury pronesl několik zře-

jmých slov nepravdy což není

právě důstojnou zbraní pro muže

ucházejícího se o nejvyšší úřad

který lid Spojených Států má k

zadání

Bryan svobodné ražbě stříbra
věnoval v Topeka několik slov

úplně bezvýznamných a povšech-

ných a při tom dopustil se jedné
důležité nepravdy na kterou upo-

zorňujeme své čtenáře
Vůdce demokratův obhajuje své

slabé stanovisko prohlásil: "Že

republikánská strana jest nyní
spojena s měnou která má v ná-

sledcích svých stále rostoucí
dluh"
To jsou Bryanova slova a na-

proti tomu co objevuje se nám ja-

ko faktum za poslední čtyry roky?
Vzdor tomu že republikánská

vláda provedla vítěznou válku po-

hltivší veliké sumy vzdor tomu
že revoluce na Filipínách vyžaduje

značný náklad tu národní dluh nejeu

ie republikánskou stranou byl tmen
fen ale v pokladnách Spofených

Států nalézá se dnes vUe neili

$300000000!
A jak souhlasí jiný jeho výrok

vysmívající se prosperitě (o níž

prý americký farmář velmi málo

ví) se skutečnosti?

Nechceme uvádět stále obrovské

ty sumy které rolník získal na

svých obilinách za poslední čtyry
roky ale uvedeme zde sumu již
získal v pesledních čtyřech letech
na živém svém hospodářském zví

řectvu
Statistická hospodářská kance

lář Spoj Států vydala před ne
dávnem výkaz a zároveň odhad
živého hospodářského zvířectva
z ledna r 1896 a z ledna r 1900

V lednu i V lednu
r I8M r íuuu

Úhrnná cena koni S5UI140I0S tmmm
- " mezku 103a01áí 111717002

" " dojo krav 363 065M5 514810106

" "osthovdobS08928 418 6W4S42IW
" " íkotu 85107 735 122685943

Americký rolník získal zvýše-
ním ceny na hospodářském svém

zvířectvu v posledních čtyřech le

tech #501444474 Vtom není
zahrnut odhad prasat poněvač
statistická kancelář s ním ještě
nebyla hotova ale rozhodně cel

kový zisk amerického farmáře za

poslední čtyry roky jedině na ho

spodářském jebo zvířectvu obnáší
kolem sedmi set milionů dollarů

nepočítaje v to zisk jebo v obili-

nách!

A vzhledem k těmto nepopira-

telným faktům odváží se Bryan
tvrdit že rolník západních států
málo získal za republikánské vlá-

dy!
Musí to být špatná věc již hájí

Bryan že odváží se popírati fakta
která se mu ovšem nehodí do jebo
politického krámu v 'němž má

vyloženou pouze: bídu pro dělní-

ka a nízké ceny a ochromení do-

mácího trhu pro farmáře?

Na či straně jest pravda?

Podáváme k rozhodnuti nestrannému
českému farmerstvu Nebrasky a

ostatních států

: BaLudík jI2 niúaula 2La" kdy
politický boj zvrhnul se v nejhnus- -

nější nadávkovou bitku v níž blá
to osobního hanobeni nejdůleži- -

tější hrálo úlohu Dnes české čte
nářstvo jest již tak vyspělé že

jedině zdravé rozumové důvody
dovedou jej přesvědČiti a ne nízké

nájezdy

My vedeni zásadou že v nastá-

vajícím volebním boji maji jedině
skutečná fakta být rozhodujícím
Činitelem chráníme se ve sloup-

cích Pokroku Západu uvéstí něco
co bychom absolutně nemohli do
kázat! a přirozeně že to samé
máme právo žádati i od politi-

ckých našich odpůrců
V jednom z 'posledních svých

čísel naše milá sousedka Osvěta

přinesla několik "důvodů proč
prý prostí lidé nejsou nakloněni

přijímali inspirovaně ndeje
orgánů a řečníků'' a v

nicb mezi jiným praví:

"Jest třeba 30 bušlú kukuřice
více na zakoupení vozu než ro-

ku 1896"
Nuže přesvědčíme se je-- li to

pravdou
Vezmeme i důkazy zrovna z

četkeSho místečka kde řídící r
daltor Osvity" po léta patobil

V Akron ve státu Ohio podnikl
černoch Louis Peck nemravný
útok na malou Kristinku Maasovu
začež byl uvržen do vězeni kdež
ie také k činu svému přiznal —
Mezi obyvatelstvem nastalo rozčí
leni a srocováni šerif pak v oba
vě aby černoch nebyl lynčován
zaslal zločince v tajnosti do Cle
velandu

Lid jednou pobouřený se však

již nedal stišiti a shromáždiv se u

velikém počtu před vězením žádal
o vydáni Pecka Úřadnfci vybízeli
lid k pořádku dokazovali mu že

zločinec byl odvežen ale všecko

nic nespomohlo Žádali aby zvo
len byl jen výbor který by se

přesvědčil že Peck není ve věze
ní v čemž zástup uposlechl Když
ale očlenný výbor se vrátil z vě
zeni s nepořízenou vrazil lid s

ohromným pokřikem do okresního
vězeal hledaje tam nygra Tam
ovšem také nalezen nebyl a zástup
se opět vrhnul na městské vězeni

MČšťanosta se snažil lid upokojit
ale marně rozkácená lůza žádala
o vydání Pecka za každou cenu

Při tom padly nějaké výstřely
jak se tvrdí počal nejprvé stříleti

některý z městských policistů Tu

pak teprve vášně lidu byly roz

poutány Skladiště zbrani vzato
bylo útokem a nastala všeobecná
palba jako v bitvě kteráž ale nej
více zasáhla lidi nevinné Glen
Wade nletý chlapec hoteliéra
který se nalézal v zástupu klesl

první mrtev jsa zasažen kulí po
licisty do srdce Jiná kule poli-

cisty zasáhla 4leté děvčátko do
hlavičky které též životem nevy-
vážné Dále byla celá řada lidi
poraněna buď koulemi nebo ka
mením a cihlami jimiž bylo se

strany lidu bojováno
Vedle obecné budovy se nalé

zala budova Columbia hall která
byla od lůzy zapálena Když
hasiči k ohni přichvátah byly jim
hadice pořezány na hasiče bylo
stříleno z nichž 6 bylo raněno —

Tři policisté byli udeřeni cihlami
do hlavy Z Columbia hallu se
oheň rozšířil i na budovu měst
skou a obě shořely úplně
Bouře ta vypukla ve středu 33

srpna večer a trvala celou noc —

Telegrafováno bylo guvernéru o

vojsko kteréž se časně z rána 23
srpna do Akron dostavilo ale zde
mimo kouřících trosek shořelých
budov a stop po nočním zápasu
nenalezlo žádného nepořádku O
6 hod se počal lid sbíbati ale

Wá MVfVáftWjVf

tak že vojsko nemělo již co činiti

nýbrž obstoupilo sbořené budovy
aby od elektrických drátů tam

strhaných nikdo poraněn nebyl
Největší vina se svaluje na náčel-

níka policie který nevčasným za
kročením lid podráždil a k násilí
dob al

černoch Peck byl přivežen na
vlaku železničním z Cleveíandu do
Akron 34 srpna v půl čtvrté od-

poledne V kočáře byl v málo
minutách dopraven do soudnísíně
kdežto na nádraží a po celé cestě
stálo vojsko na stráži

'
Postaven

před soud prohlásil se Peck m

zločinu za vinu mu klaené-néh- o

a hned byl nad ním vyřčen
rozsudek doživotní žalář Brzy
na to byl zločinec zpět odvežen
na dráhu a dopraven do státní
káznice v Columbus

Toto vše bylo odbyto tak tiše a

rychle že jen velmi málo obyva-
telů akronských o tom zvědělo —

Peck byl celý ustrašený a na cestě
do Akron žádal své průvodce aby
jej zastřelili raději než aby vydán
byl do rukou rozzuřeného lidu

Proto sc přiznal k vině a žádal
soud o milosrdenství

Jinak město Akron zůstalo
klidné málo lidi se objevilo na

ulc(ch a jen vojenské hlídky pro-

cházely městem Asi 30 lidi má

býti zatčeno pro vyvolání bouře

Jeden místní časopis vytiskl v

ranním vydáni zprávu Že Peck
má býti téhož dne dopraven do
Akron ale vojenský velitel nedo-
volil rozšiřováni zprávy té z oba-

vy aby se lid opět nevzbouřil

Malé 4leté děvče Davidsonovo
které bylo střeleno do hlavy ze-

mřelo v nemocnici 34 srpna tak
že si bouře ta vyžádala dva lidské

životy za oběť

Novinka o poštovních známkách
Novinkou v oboru poítovním kteráž

tajíité velice puhodlnou bude jett tave-den- l

kniíek se známkami pofttovnfmi (
voskovaným papírem mezi litv Vláda
řítati bode Jeden cent více iež zař
kolkft v k niice Ject poříU te jii nyní
fe výdřlek na knížkich teebto rořné
300000 oboáaeti bode Počítá e ráro-ví- 6

te čáalke placená na soukromá

kolky vaitrosemnt daně' dávané na
hrdi lahvi obaabajtcick Hoatetter'
Stomacb Bitter tkoro oboota lama
vyrovná Bitten lest spolehlivým lékem

proti zácpě nezáiivnoeti ipatnému tri
vení tlucaalovti nemocim jaterafm a
ledvinovým Muiete ae spolehnout! ie
vylect aemoce taludeřnl aebof Hul tak
Jíl po seiMlek 00 roka

tat trvala vyté— v tAchvy a nr
aaaan bo jeeiewi— ! wvaav vt

w " wau nerve aBw raPf pro
1 f t v umí urmrs i
1 1 k V — 14 kt Are t
ta tu

Pohleď do svého zrcadla

Vidli Jltkrná ofí rrfnivna Jmoou kuli eladkf

výraa a mllf tvaťT Tato vábnoat jert náldk
dobríko edravt Pak U ona achat! Jeat rtoro

vidy nteo v Mpntldka v dfetlnktnlch fene-kyc- h

tttrojleh Zdravé' menetmálnl utroJI
mámeni edravt a krán na vSecb mlatech

McELREE'S

umu 01 uaruui
fial lany krianá a zdravá' Ono trefí kotea
viech Jich aeentsl NeitAra meelislho nepo-

řádku boleatl neb boleul které by one nery-hojll- o

Ono jett pro vykrllajlcl dírka pre
zaměatknanoa nu a pro pani doepfvtjlcl ku

naáat flvota V kade pnknnl krfal r Cen-

íkem llvott ono prlueee xďarl slin a etMI —

Stoji tlM od prodávala I 'ki neb od vyrábí
telft: "Tne Chattancoge Mrdlrloe Comoany

Chattanooga Tana"

ay čeeki ťlUcl látka e twlc na putádánl

vanaxr)
Paaf ROZEHA LEWIS z Ocnavtne Texa

Sravl:— "BjrlajMDi a niiiunul (jrmtivkun
trápena atraanytnl

bole-tn- il hlavy a ud Vk
byla Jara Úplná vyhnána Vlnm oř Canioj"

kouské ale i Německo Francii a

Belgii a nabyl při tom mnohých
zkušeností jež zajisté pacientům
jebo k nemalému prospěchu bu-

dou V Evropě se mu sice líbilo
avšak nad Spojené Státy přec prý
jen není a s návratem svým si při-

spíšil aby hlasem svým k vítěz

ství McKinleyho přispěli mohl

Bryan byl prý by dobrý pro Evro-

pu a dle náhledu jebo pouze jen
pod administraci republikánskou
dalšího blahobytu sobě zajistili
můžeme

Železniční hájky— IX

Pilný jeden kolovrátkář pilně
vytáčel z flašinetu svého černošské
melodie když tu občan jeden s

ním do řeči se dal Pravil: "Proč
pak nezastavíte ten váš flašinet
a proč vloh svých neužijete ku

práci na ulicfch pro město místo

abyste týral lidstvo hroznými těmi
melodiemi jež z inštrumentu va

šeho vychází?'' Flašinetář se

hezky usmál a odpověděl: "Přijde
čas kdy přesvědčíte se o tom že
ulice nejsou dlážděny ziatem i že
flašinet v rukou více ceny má než
dva flašTnety v zastavárně Mimo

toho neni hezkým brát peníze od
lidu za nic a hleděním si vlastního
obchodu jsem na cestě k tomu že

brzy budu moci vzíti rodinu do

Evropy - k sávStcVc - uiíoi z uúL

chlapeckých
Morálka— --pošeptá se každému

v úplné důvěrnosti všem kdož

zeptají se osobně telefonem neb

dopisem u North Western Line
nové městské úřadovny 382 Ro-

bert St St Paul neb u městské

úřadovny 413 Nicollet ave Min-neapoi- is

Připravte se na výnosné místo

navštěvováním nejpopulárnějši
a nejúspěšnějši školy

AND

503 Bee budova

OMAHA

Úplný obchodní béh
knéhvcdení krasopis

obchodní zákon atd

ťplny tésnopisecký a
strojopisecký béh

úplu anglický béh

Zimní ttl započne t pond51í 3 září

Katalog a úplné podrobnosti
hdčlí se na požádání Studujícím
kteří toho by si přáli pomůže se
K vydúiiaí Hravý po ča Ltbu
školního

Ww
Ocbablost Jest v tr-

hutělesnou mnoho

I duševní

nechať ne--

kn práci MdwM dravých

a mysl via proto

žádejte

vyléčí vždy

vždy cíše

FilAVÉ FMODIIÍ VíiiO

našich vinicS- ' z

t Sonoma Co CaL

F KOUDEL &

Cli-á-S W 12a U Cfckaro a
— Bolestí hlavy přejdou okam-

žitě vezmete-l- i si Severo vy prášky
proti b&estem hlavy Proti

bolestem není lepšího
Uka pad a Cena 25c

roku 1896!!!'
Osvěta dále praví:
' "Jest třeba dvakráte tolik ku
kuřice na zakoupení svazku pro
vazu než r 1 896 '

Přesvědčili jsme se opětně o

tom u firmy Plaček a Kunze V

roce 1896 stálo klubko motouzů
vážící s liber 45 centů Rolník
musel tedy v milliganském eleva-tor- u

prodati 43 bušlu korný aby
si mohl jedno klubko koupiti
Letos stojí to samé klubko 50 ctů
a milliganský český rolník dle ny-

nější ceny kukuřice v milligan-
ských elevatorech nepotřebuje ani
dva bušle kukuřice k zaplaceni
klubka motouzu

Tedy za třehto "zlodtjskýck trustů
a Spatné vlády" uíelřl vice ne! dva
a půl bulle korný potřebuje-l- i ípa-

-

gát
Jak mohla "Osvěta" vypočítati

že potřebuje "dvakrát tolik kuku-

řice" to vědí bohové
Naše milá sousedka dále tvrdí

že k zakoupení pluhu "je zapo-
třebí o 40 procent více obilí nežli
v roku 1896"
Páni Plaček a Kunze s ochotou

uznání hodnou podali nám v této
věci opět poučení V roku 1896
stál pluh řio — český rolník
musel v elevatoru prodati 100
bušlů korný aby si mohl koupiti
pluh
Letos se pluhy prodávají o $2

dráže stojí $ 12 ale rolník nepo-

třebuje nic více než 44 bušlů ku-

kuřice aby st mohl pluh opatřili
Ušetři tedy tase "maličkost" [ jó

buílů korný proti roku 1806

Poukážeme jen ještě najeden
omyl Osvěty ona tvrdí:

"Ostnatý drát stojí o #4 až

tíQ za 100 liber více než r

'1896" "1
A firma Plaček a Kunze tento

drát prodává za $400 sto liber a

prodala by ho ráda několik vozů
železničních jen kdyby měla dosti

kupců Jak tedy mohl stoupnouti
drát o 14-0- až #450 když ne-

stojí víc než #400 to jest nám
hádankou kterou počtáři celého
světa a ani "Osvěta" nedovede

rozluštit
Nuž vezměme nyní úhrn co

rolník získal za této vlády "zlo

dějských trustů ':
Na koupi vozu získal

český rolník proti r

1896 314 b k
Na klubku motouzu 2% b k
Na pluhu 56 - b k

Úhrnem 372 b k
coi tnamená ta dneínt ceny $10244
v kapse českého rolníka pouze na
třech vlcech!!!

Řídící redaktor "Osvěty je
vzdělaný intelligentní muž a my
jsme přesvědčeni že článeček ten
vzal z některého listu jemuž se

jedná jen o štvaní a ne o důkazy
Vzali jsme zúmyslně příklady

naše z Milligan poněvač české
farmerstvo tam hlásí se obrovskou
vět&inon ke stran dmokrstieké
a populistické Kdyby ostatní
čeští farmáři - r okolí Milligan
nedali zaslepiti se planými řečmi
a sliby a hlsdčlLaa věci jak se
skutečně mají zdravým rozumem

svým a přemýšleli o nich tu by
nikdy nemohli hlásiti se k straně
té která přinášela jim vždy ne-

štěstí
Volte pro WJBryana přiveďte

zvolením jeho peněžní obchodní
i průmyslovou paniku na zem
naši uzavřete továrny na výcho-
dě nyní pilně pracující a ochro-

míte domácí trh pro vaše plodiny
a pro vái dobytek a ceny všeho
co máte na prodej klesnou zas
tak nízko ne-- li níže jako byly v

letech 1892— 1S96

My varovali vás v roku 1892

před demokratickou stranou a

varujeme vás poctivě nyní Ve

vašich rukou leží váš osud učioí-te-- Ii

chybu ta ji musíte draze

zaplatit jako jste zaplatili za Cle-velan-

— Nemáte-l- i chuť k jídlu mota-

li se vám hlava trpíte-l- i závratí
neb nezáživností užívejte Severo-v-u

Žaludeční Hořkou a ncbraSte
se mnohých nemoct Odporučuje
se zvlášť starým a slabým oso-

bám i Cena 50c a lioo

jako by měl list na ten týden pro
sebe pachtovaný Na zdar!T Tato

poznámka D N se hodí výborně
i na naše poměry omažské a také

ještě mnohé jiné Jsme holt Čechy
všude

Roosevelt jest jednou z nejrá
zovitějších postav pravého Amen
čana Postavilá-l- i jej důvěra jeho

strany do jakéhokoliv úřadu tu

spravoval jej se schopností a po-

ctivostí i od jeho politických od-

půrcův uznávanou Nebýt Roose
velt kandidátem pro úřad místo-presiden- ta

Spoj Států tu by byl
vážen a uznáván oběma stranami

jako hrdina a znamenitý muž ale

poněvač je kandidátem tu musí

být "trhán a házeno po něm

bláto aby druhá strana mohla
z toho politicky těžit Jsou to
smutné zbraně a je nám líto že i

mezi českým novinářstvem vysky-

tují se takové nespravedlivé útoky
Tak "Kewaunské Listy" vydáva-
né ve Wisconsinu v jednom ze

svých čísel přináší útok na Roose-

velta a mezi jiným praví:

"Jest (Roosevelt) smíšeninou
dona Quichota "generála" (!!!)
Bootha který zavraždil presidenta
Lincolna a Johna L Sullivana

fajtýře'
H&áikCd Lttíá chce poučovali

lid o důležitých politických otáz
kách by měla aspoS znáti historii

Spojených Států ale to jest pa
trně Kew Listům "terra inco-gnita-"

čili po česku neznámou
zemí

Vrah Lincolnův byl hercem a

k hodnosti generála měl tak dale-

ko jako má redakce Kew Listů

A jako je neznámou zemí histo
rie Spoj Států slavné redakci tak

je jí neznámou jich konstituce
V jiném svém Článku nazvaném:

"Nejsou politicky ničím" praví:
"že každý Portoričan jest člově-

kem bez vlasti a k tomu dokládá:

"Totéž platí o Havajcích Fili-

píncích Aljaškancích Novo

(!!!) Okiabomovcích a

td (nes-

lavná redakce ani neví že
naše territorie podléhají těmtéž
konstitučním zákonům jako státy
Unie! — Každý má právo v této
zemi hájit svůj názor ale mezi
lidmí vzdělanými mělo by se to
díti aspoB způsobem důstojným

Nemoc žaludeční nevyléčí a

umy kdo vlak dr Aigast Koe-e:- 's

Hamburger Tropíen baed

ť ~ j počne bude v fcrííiía

druhu Ceny vždy levné a poctivá
váha 79X3tn

— Jestli potřebujete dobrý va--

zač aneb sekací stroje na seno

obraťte se na p V J Uřídila v

Abie Neb jenž Zastupuje jednu
z nejlepsleh nrem výrobou strojů
takových se zabývající a sice spo-
lečnost Deering llarvcstcr Co" tf

— Karel Rendla studufícící

obchodní koleje bytem 1241 jižní
14 ul trpíval při svých studiích

nesmírnými bolestmi hlavy až se
mu oči bolestmi stočily "Zkusil

jsem mnoho léků" praví "i od
všech českých vyrabitelů ale ne-

nacházel jsem úlevy až přítel
poradil mi zkusit Davidovy prá
šky vyráběné p St A Beránkem
v Omaze Neb poštou 26c —

Jakmile jsem jicb užil dvě dávky
bolesti ihned pominuly a oči se
mi nikdy od té doby nestočily
Proto odporučuji Davidovy práfky
všem trpítelům jakožto nejiepší a

jistý lék proti všem bolestem hlavy

— Máslárna schuylerskáse do
dělala netušeného výsledku neb
během měsíce Července vyprodala
10964 liber másla Červencový
účet byl s podílníky vyrovnán a

vyplaceno jim bylo po 16 ctecb
za libru másla

— Komixe pro zkoušeni lékár
níků shledala mezi 25 uchazeči o

certifikáty jen 6 schopných pro
toto povolání mezi nimiž sé na-

lézají Cyril Svoboda z Prague a

Jan A Zemřu ze Scribner Celá
řada lékárníků byla ze seznamu
škrtnuta poněvač nevyhověli zá-

konu a mezi těmi jest také L C
Dredla z Crete

'
Komise zkuŠeb

ni zasedne 14 listopadu v Platts- -

mouth k dalšímu zkoumáni lékár
níků

Zprávy osobni

— Dr E Holovčioer vrchní
lékař organizace Kruhů Dřevařek
vrátil se v těchto dnech ze Salt
Lake City Utah kdež přítomen
Dyl sjezdu západního distriktu
Dřevařů Světa a jest zase připra-
ven četným příznivcům svým lé-

kařskou radou posloužili
— Dr Louis Svoboda kterýž

v dubnu do Evropy odejel aby
tam hlavni zařízení nemocnic pro-
zkoumal vrátil se koncem min

týdne mezi staré omažské avé

známé a již v těchto dnech čase

prakci prováděli počne Navštívil
ae jenom Cechy a různé země ra--


